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1. Lista publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej
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Impact Factor (IF). Dwa z nich zostały opublikowane (publikacja 2 i 3), zaś jeden znajduje się

na etapie recenzji (publikacja 1).
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Pilch, J., Margielewski, W., Stachowicz-Rybka, R., Buczek, K., Obidowicz, A., Korzeń, K.,
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Holocene).

MNISW (2024 rok): 140 pkt.

IF: (5-letni) 2,2; (2024 rok) 1,8
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Korzeń, K., Sala, D., 2025. Characeae-dominated vegetation succession as a key to

understanding the late glacial environmental changes (ca. 14,600–13,500 cal yrs BP): a multi-

proxy record of palaeo-waterbody developed within the Klaklowo landslide, the Outer Western

Carpathians, S Poland. Journal of Paleolimnology 73, 195–215.

https://doi.org/10.1007/s10933-025-00355-1

MNISW (2024 rok): 100 pkt.

IF: (5-letni) 1,7; (2024 rok) 1,3
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Pilch, J., Margielewski, W., Stachowicz-Rybka, R., Buczek, K., 2025. The Bølling-Older

Dryas-Allerød transition (ca. 14,600–13,500 cal BP) in the palaeoecological record of the

Kotoń landslide fen (the Outer Western Carpathians, S Poland) – from the local to extraregional
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2. Finansowanie

Badania wchodzące w skład rozprawy doktorskiej finansowane były następująco:

1) Dr hab. inż. Włodzimierz Margielewski z Instytutu Ochrony Przyrody PAN, który jest

jednym z promotorów rozprawy doktorskiej, uzyskał środki finansowe w ramach

finansowania projektu badawczego z Narodowego Centrum Nauki, o numerze

rejestracyjnym 2020/39/O/ST10/03504 (2021-2025) PRELUDIUM BIS 2 i o tytule:

„Rekonstrukcja zmian paleośrodowiska polskich Karpat zachodnich w późnym glacjale, w

oparciu o analizy litologiczne i makroszczątków osadów wybranych torfowisk

osuwiskowych”, którego został Kierownikiem, zaś mgr inż. Jolanta Pilch korzystała z tych

środków na realizację projektu jako Doktorantka-Stypendystka.

2) Doktorantka uzyskała środki finansowe z Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej w

ramach realizacji zagranicznego stażu doktorskiego NAWA PRELUDIUM BIS 2

(BPN/PRE/2022/1/00033/U/00001).

3) Doktorantka uzyskała dotację dla młodych naukowców w ramach konkursu i finansowania

wewnętrznego Instytut Ochrony Przyrody PAN uzyskanej dla projektu o tytule: „Dynamika

rozwoju łąk ramienicowych w strefie przybrzeżnej podczas ocieplenia klimatu allerød w

zapisie kopalnym torfowisk osuwiskowych Klaklowo i Kotoń (ok. 13 620–13 870 lat cal

BP) oraz implikacje dla współczesnych zbiorników wodnych w kontekście zmian klimatu”.
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3. Streszczenie

Torfowiska osuwiskowe to rodzaj minerogenicznych torfowisk górskich, które

rozwijają się w zagłębieniach osuwiskowych. W porównaniu do torfowisk zlokalizowanych na

obszarach nizinnych, charakteryzują się one większą dynamiką reżimu hydrologicznego oraz

częstszą dostawą materiału minerogenicznego do basenu sedymentacyjnego. Dzięki takim

uwarunkowaniom, w osadach torfowisk, jak również jezior osuwiskowych, w sposób bardzo

szczegółowy zostały zarejestrowane zmiany paleoklimatu i paleośrodowiska późnego glacjału

i holocenu. Dwa torfowiska osuwiskowe, Kotoń i Klaklowo w Beskidzie Makowskim (Karpaty

zachodnie), są szczególnie interesujące właśnie ze względu na unikatowe sekwencje rzadko

udokumentowanych osadów późnoglacjalnych i holoceńskich o dużych miąższościach. Celem

badań osadów tych torfowisk osuwiskowych było: i) porównanie zapisu poźnoglacjalnych i

holoceńskich zmian klimatycznych z uwzględnieniem wpływu zróżnicowanego usytuowania

topograficznego tych stanowisk, ii) określenie zmian w składzie makroszczątków roślin w

obrębie dwóch profili, pobranych z różnych stref tego samego torfowiska, iii) określenie

lokalnych i regionalnych zmian roślinności w starszym dryasie. Dodatkowo, celem pracy

doktorskiej było: iv) zweryfikowanie występowania w późnym glacjale refugiów roślin

termofilnych na obszarze osuwiska Kotoń oraz v) identyfikacja poziomów tefry (pyłu

wulkanicznego), związanych z erupcjami wulkanów w późnym glacjale na terenie Europy.

Rdzenie główne osadów torfowiskowych pobrano w miejscach o największej

miąższości osadów, 500 i 367 cm, odpowiednio dla torfowiska Kotoń i Klaklowo. Pobrano

również po dwa rdzenie boczne ze stref marginalnych zagłębień osuwiskowych (rdzeń boczny

Klaklowo B1 i B2 oraz rdzeń boczny Kotoń B1 i B2). Rdzenie osadów następnie opróbowano

i pozyskany materiał poddano analizie makroszczątków roślin, analizie pyłkowej, datowaniu

radiowęglowemu, analizie strat prażenia, uziarnienia i geochemicznej.

W badaniach wykazano, że (z pewnymi odstępstwami) ekspansja i/lub zanik

dominujących taksonów roślin (Pinus, Betula sect. Albae, Carex, Bryopsida) oraz zmiany w

dostawie materii minerogenicznej spowodowane globalnymi zmianami klimatycznymi (wg

chronologii absolutnej rdzeni Grenlandii): ociepleniem allerødu (GI-1a‒c, 13 904‒12 846 lat

BP), ochłodzeniem młodszego dryasu (GS-1, 12 846‒11 653 lat BP) i ociepleniem holoceńskim

(<11 653 lat BP), następowały w przybliżeniu w tym samym czasie na torfowiskach

osuwiskowych Klaklowo i Kotoń i nie były uwarunkowane ekspozycją i/lub wysokością

położenia torfowisk. Z drugiej strony, w czasie trwania krótszych oscylacji klimatycznych,

ochłodzenia Gerzensee (GI-1b, 13 261‒13 049 lat BP) i chłodnej oscylacji preborealnej (ok.

11 400–11 100 lat cal BP), zaobserwowano znacznie wyraźniejszy zapis litologiczny
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(wzmożona dostawa materiału minerogenicznego) w obrębie torfowiska Klaklowo, niż w

przypadku sekwencji osadowej stanowiska Kotoń, co mogło wynikać z charakterystyki zlewni

torfowiska Klaklowo, w tym jej powierzchni, kształtu, morfologii stoku, geologii podłoża

skalnego i specyficznych lokalnych form rzeźby terenu.

W przypadku obydwu stanowisk, stwierdzono, iż profile główne osadów pobrane w

centralnej części torfowisk są nie tylko reprezentatywne dla całego zbiornika

sedymentacyjnego, ale też pozwalają (w związku z większą miąższością osadów) odtworzyć

więcej etapów rozwoju torfowiska o wyraźniej sprecyzowanych granicach w stosunku do

rdzeni bocznych Klaklowo B1 i Kotoń B1 nawierconych w strefach marginalnych torfowisk.

Oscylacja klimatyczna starszego dryasu (GI-1d, 14 025–13 904 lat BP), związana z

oddziaływaniem zimnego i suchego klimatu kontynentalnego, w sekwencjach osadowych

zarówno Kotonia jak i Klaklowa reprezentowana jest przez zespoły makroszczątków roślin,

wskazujące na występowanie stepo-tundry i panowanie arktyczno/alpejskich warunków

klimatycznych. W przypadku lokalnych zmian roślinności i paleohydrologicznych, oscylacja

klimatyczna GI-1d/starszego dryasu została zarejestrowana podobnie w obydwu stanowiskach,

jako wypłycenie istniejących paleo-zbiorników wodnych.

W oparciu o wyniki analiz palinologicznych wykonanych dla profili głównych i

bocznych wykazano, iż pyłek roślin termofilnych (Corylus, Ulmus, Quercus, Tilia, Carpinus

betulus) w późnoglacjalnych sekwencjach osadów torfowisk Kotoń i Klaklowo jest

redeponowany ze starszych pokryw stokowych. Również w zapisie makroszczątków roślin nie

stwierdzono obecności nasion, owoców lub części wegetatywnych roślin, wskazujących na

lokalne występowanie tych taksonów. Hipoteza o występowaniu refugiów roślin ciepłolubnych

na stanowisku Kotoń w późnym glacjale nie została zatem potwierdzona bieżącymi wynikami

badań.

W przedziałach głębokości wytypowanych (na podstawie wieku modelowanego) do

analizy potencjalnych horyzontów tefry Neapolitan Yellow Tuff (NYT) oraz Laacher See

Tephra (LST), zarówno w przypadku stanowiska Klaklowo jak i Kotoń stwierdzono

występowanie licznych ziaren posiadających cechy tefry, jednakże konieczne jest

przeprowadzenie szczegółowych analiz geochemicznych, aby potwierdzić ich pochodzenie z

poszczególnych erupcji: NYT i LST.

Wyniki przeprowadzonych badań stanowią znaczący wkład w stan wiedzy o lokalnych

i regionalnych zmianach szaty roślinnej, chronostratygrafii i klimatostratygrafii późnego

glacjału oraz dają solidne podstawy do dalszych bardziej szczegółowych badań typu multi-

proxy osadów torfowisk osuwiskowych w Karpatach zachodnich.
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4. Summary

Landslide fens are a type of mountain minerogenic mires that develop in landslide

depressions. Comparing to the typical lowland mires they are characterized by a more variable

hydrological regime and a greater dynamics of minerogenic material delivery to the

sedimentary basin. Owing to such conditions, in the sediments of landslide mires, as well as

landslide lakes, changes in the late glacial and Holocene palaeoclimate and palaeoenvironment

could be recorded in a great detail. Two landslide fens, Kotoń and Klaklowo in the Beskid

Makowski Mountains (the Western Carpathians), are particularly interesting due to the unique

sequences of rarely documented late glacial and Holocene sediments of great thicknesses. The

aim of the study of sediments from these landslide fens was to: i) compare the record of late

glacial and Holocene climate changes, taking into account the influence of the different

topographical position of these sites, ii) determine changes in the composition of plant

macrofossils within two profiles collected from different zones of the same landslide fen, iii)


[…]


Plants of dry habitats are represented by a single seed of Dianthus sp., one fruit and one leaf of

Dryas octopetala, a few seeds of Androsace cf. chamaejasme and Caryophyllaceae.

In the group of plants of fresh and moist habitats Poaceae fruits show continuous presence and there

are single macrofossil finds of Potentilla cf. crantzii, Melandrium rubrum and Heracleum

sphondylium. Alchemilla sp. fruits appear in a large number and show continuous presence through

the entire zone. There is a frequent presence of Urtica dioica fruits.

Plants of mire habitat are dominated by abundantly occurring Bryopsida. Besides that, there is a

large number of fruits and urticles of Carex nigra and Carex rostrata, less numerous Carex

magellanica and least abundant Carex diandra. There is a frequent presence of macrofossils of

Valeriana simplicifolia/dioica, Ranunculus repens. There are a few seeds and fruits of Epilobium

palustre and Scirpus sylvaticus.

Aquatic organisms are dominated by macrophytes represented by continuously present abundant

oospores of Characeae and numerous fruits of Batrachium sp. and Potamogeton alpinus. Along with

them, there are plenty of Ostracoda shells, Daphnia sp. and Simocephalus sp. ephippia (rarely also

of Ceriodaphnia sp.), Porifera gemmules and Plumatella statoblast. Oribatid mites, Chironomidae

and Trichoptera remains are also very abundant.

Bryopsida group is dominated by Sarmentypnum trichophyllum (more than 90% of all Bryopsida)

and secondarily there are some small abundances of Philonotis calcarea, Sarmentypnum

exannulatum, Aulacomnium palustre continuing throughout the zone. Hygrohypnum molle s. lat. is

also present in several samples, whereas Scurio-hypnum reflexum, Kindbergia cf. praelonga,

Rhizomnium punctatum, Hygrohypnum ochraceum, Plagmonium cf. ellipticum and Palustriella

decipiens show single occurrences.

KT-3

367.5‒345

cm,

from ca.

13,900 ± 56

to ca.

13,820 ± 68

cal BP, ca.

80 years

In this depth interval, a

share of organic matter

starts to predominate

(20%–65%) and

accumulated moss fen

peat (Bryalo-

Parvocaricioni bryaleti,

Margielewski et al. 2003)

receives only some

admixture of

minerogenic matter.

In this stage, apart from single occurrence of Betula pubescens and Betula sect. Albae, some fruits

of Betula nana appear for the first time. Among plants of dry habitats, single fruit of Hieracium cf.

murorum and Picris hieracioides occur. Moreover, there are also single macrofossils belonging to

Poaceae, Melandrium rubrum and Heracleum sphondylium. Alchemilla sp. fruits continue to appear

in a large number.

Bryopsida stem fragments grow in number furtherly, still predominating plants of mire habitat.

Diasporas of Carex rostrata and Carex diandra are also numerous, whereas those of Carex nigra

again rise in number. There are some single finds of Ranunculus repens, Valeriana

simplicifolia/dioica, Caltha palustris, Eleocharis ovata and Glyceria cf. maxima.

Characeae oospores, in this zone, abruptly fall in number to only a few, similarly to the other

aquatic organisms. Only one fruit of Potamogeton alpinus was found in this zone. Daphnia sp.,

Porifera and Oribatid mites, show almost continuous presence, but low abundance. Simocephalus

sp., Ostracoda, Plumatella and Trichoptera are less frequent.

Bryopsida composition becomes dominated by Calliergon giganteum (up to 90% of the total

Bryopsida abundance) which at some depths decline at the expense of the other species: Philonotis

calcarea and Palustriella decipiens. There is also a small proportion of Ptychostomum

pseudotriquetrum and Drepanocladus trifarius.

KT-4a

345‒322.5

cm,

from ca.

13,820 ± 68

to ca.

13,720 ±

The first half of this zone

shows LOI values at first

decreasing from ca. 65%

to ca. 30% in a result of

minerogenic matter

admixture to the woody

alder peat (Alnioni aneti

composed of Bryales pl.

Trees, shrubs and dwarf shrubs in this zone are predominated by numerous fruits of Betula

pubescens (continuous occurrence) and less frequent Betula nana. Other macrofossils include

Betula sect. Nanae, Betula sect. Albae and one Coniferae bud scale. Noticeably, fragments of leaves

do not appear in this subzone.

There are some single representatives of plants of dry, fresh and moist habitats: Linaria sp.,

Hieracium cf. murorum, Poaceae and Taraxacum sp. Fruits of Alchemilla sp. disappear in this zone.

There is a single occurrence of Urtica dioica fruit.

87, ca. 100

years

sp. and decomposed

Alnus sp. wood,

Margielewski et al.

2003).

Number of Carex rostrata macrofossils increase greatly several times, whereas Carex diandra and

Carex nigra show significantly lower number, although a constat occurrence. Stems fragments of

Bryopsida are reduced in number at the beginning of the interval but later come back in a great

abundance. The new-coming species is Menyanthes trifoliata, appearing in noticeable number of

seeds and almost continuous occurrence. Moreover, there is a single occurrence of Scirpus

sylvaticus.

Among aquatic organisms, macrophytes (besides single Characeae oospore and Potamogeton

alpinus fruit) are absent. There is almost a continuous presence of Ostracoda, Daphnia sp.,

Simocephalus sp., Oribatid mites, Chironomidae, and Trichoptera and more sporadic Ceriodaphnia

sp. and Porifera, however all of them in much smaller amounts comparing to the zone KT-2.

In Bryopsida composition, Calliergon giganteum becomes replaced by Sarmentypnum exanullatum

(up to 100% of the total Bryopsida abundance).

KT-4b

322.5‒300

cm,

from ca.

13,720 ± 87

to ca.

13,500 ±

115, ca. 220

years

In the second half of the

KT-4 zone, LOI curve

starts rising again

reaching values slightly

over 85% as a result of

almost pure

uncontaminated moss fen

peat accumulation

(Bryalo-Parvocaricioni

bryaleti composed

mostly of Bryales pl. sp.,

sedges and Menyanthes

The uppermost stage is characterized by a few fragments of Pinus sylvestris needles and Coniferae

bud scales. Betula pubescens macroremains again grow in number, whereas those of Betula nana

keep on a similar level. At a depth of 310‒312.5 cm numerous fruits of Salix sp. were found.

Moreover, there is one seed of Juniperus communis and one fruit of Rubus saxatilis present.

Several Poaceae and Urtica dioica fruits are the only representatives of plants of fresh and moist

habitats.

Plants of mire habitats are still dominated by Bryopsida, and secondarily by Carex rostrata

(decreasing in number) and Carex diandra (increased in number). Menyanthes trifoliata is still

noticeably present almost throughout this entire subzone. Other taxa present include Carex nigra

and Epilobium palustre. Aquatic animal taxa almost disappear in this zone. Only Oribatid mites

show continuous and abundant presence.

trifoliata, Margielewski

et al. 2003).

In Bryopsida composition, apart from the predominating Sarmentypnum exanullatum (up to 100%

of the total Bryopsida abundance), in the upper part of this substage there is a growing proportion of

Aulacomnium palustre and Helodium blandowii.