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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ MGR INŻ. JOLANTY PILCH

w postępowaniu o nadanie jej stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk ścisłych i

przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne

Podstawa formalna i prawna

Recenzję przygotowałam na wniosek Rady Naukowej Instytutu Ochrony Przyrody

Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, która Uchwałą nr RN24c/2025 z dnia 9 grudnia 2025 r.

wyznaczyła mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr inż. Jolanty Pilch. Recenzja została

opracowana w oparciu o egzemplarz tej rozprawy przesłany mi przez Dyrektor Instytutu

Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk, panią dr hab. Elżbietę Wilk-Woźniak, prof. IOP.

Podstawę prawną opracowania recenzji stanowiła Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z dnia 2018 r., poz. 1668 z późn. zm.).

Ocena formalna rozprawy

Rozprawa doktorska mgr inż. Jolanty Pilch zatytułowana Rekonstrukcja zmian

paleośrodowiska polskich Karpat zachodnich w późnym glacjale, w oparciu o analizy

litologiczne i makroszczątków roślin z osadów wybranych torfowisk osuwiskowych

(Reconstruction of the Late Glacial paleoenvironmental changes of the Polish Western

Carpathians, on the base of lithological and plant macrofossils analyses of the selected

landslide fen deposits) ma formę hybrydową. Jest opracowaniem bardzo obszernym –

obejmuje aż 303 strony. Napisana jest częściowo w języku polskim, a częściowo w

angielskim. Tekst rozprawy poprzedzony jest podziękowaniami i spisem treści, a sama

rozprawa podzielona jest na 14 rozdziałów. Pierwszy z nich to Lista publikacji wchodzących

w skład rozprawy doktorskiej. Wynika z niej, że rozprawa składa się z „trzech artykułów

naukowych (…) oraz z materiałów niepublikowanych. Wszystkie artykuły zostały złożone w

międzynarodowych czasopismach z listy Journal Citation Reports, posiadających Impact

Factor (IF). Dwa z nich zostały opublikowane (publikacja 2 i 3), zaś jeden znajduje się na

etapie recenzji (publikacja 1)”. Trzy publikacje, o których pisze Doktorantka to są następujące

prace:

(1) Pilch J., Margielewski W., Stachowicz-Rybka R., Buczek K., Obidowicz A., Korzeń K.

– Effect of topographic position on differential biotic and lithological responses to the

late glacial–early Holocene climatic oscillations recorded in sediments of two landslide
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fens (the Outer Western Carpathians, S Poland). Artykuł na etapie recenzji w

czasopiśmie The Holocene.

(2) Pilch J., Margielewski W., Stachowicz-Rybka R., Buczek K., Stolarczyk M., Musielok

Ł., Korzeń K., Sala D. 2025. Characeae-dominated vegetation succession as a key to

understanding the late glacial environmental changes (ca. 14,600–13,500 cal yrs BP): a

multi proxy record of palaeo-waterbody developed within the Klaklowo landslide, the

Outer Western Carpathians, S Poland. Journal of Paleolimnology 73, 195–215.

(3) Pilch J., Margielewski W., Stachowicz-Rybka R., Buczek K. 2025. The Bølling-Older

Dryas-Allerød transition (ca. 14,600–13,500 cal BP) in the palaeoecological record of

the Kotoń landslide fen (the Outer Western Carpathians, S Poland) – from the local to

extraregional perspective. Radiocarbon, https://doi.org/10.1017/RDC.2025.10122

Mam wątpliwość, czy artykuł złożony do druku można nazywać publikacją. Myślę, że

nazwanie tej części rozprawy maszynopisem artykułu naukowego nie zmieniłoby niczego pod

względem merytorycznym, a pod względem formalnym bardziej odpowiadałoby

rzeczywistości. Wszystkie artykuły wchodzące w skład rozprawy są pracami wieloautorskimi,

a mgr inż. Jolanta Pilch jest ich pierwszą i korespondencyjną autorką.

Następne rozdziały rozprawy to Finansowanie, gdzie Doktorantka wymienia wszystkie

źródła finansowania swoich badań, oraz Streszczenie w języku polskim i Summary –

streszczenie w języku angielskim.

Rozdziały 5-13 (Wprowadzenie, Cel pracy i hipotezy badawcze, Teren badań, Metody

badań, Wyniki, Wnioski i podsumowanie, Literatura, Figury i Tabele) to

kompleksowe/syntetyczne omówienie całości badań mgr inż. Jolanty Pilch, będących

podstawą jej rozprawy doktorskiej – podsumowują one zarówno informacje/dane zawarte w

opublikowanych już artykułach i maszynopisie artykułu znajdującym się w recenzji, jak i

dane pochodzące z materiałów niepublikowanych, które włączone zostały do tej części

rozprawy w rozdziałach Figury i Tabele.

Rozprawę kończy rozdział 14 Załączniki, zawierający odbitki obydwu opublikowanych

artykułów i maszynopis artykułu złożonego do druku, a także oświadczenia współautorów

dotyczące udziału w procesie ich powstawania. Zarówno zawartość tych prac, jak i

oświadczenia współautorów jednoznacznie dowodzą wiodącej roli Doktorantki na wszystkich

etapach procesu ich powstawania. Jednak, bazując na moim wieloletnim doświadczeniu w

pracy w zespołach interdyscyplinarnych, mam wrażenie, że we wszystkich trzech

przypadkach procentowy udział współautorów mgr inż. Jolanty Pilch został nieco

niedoszacowany.

Generalnie, konstrukcja rozprawy doktorskiej mgr inż. Jolanty Pilch jest, mimo swojej

złożoności, dość przejrzysta i logiczna. Tekst rozprawy został przygotowany pod względem

redakcyjnym perfekcyjnie. Bardzo ważną jej częścią są ryciny, które w przypadku prac z

zakresu analiz paleobotanicznych mają szczególne znaczenie, bo od kiedy zaprzestano

zamieszczania w opracowaniach tego typu tabel ze zliczeniami palinomorf i makroszczątków,

są one jedyną dokumentacją uzyskanych wyników. Wszystkie diagramy wchodzące w skład

rozprawy mgr inż. Pilch przygotowane zostały niezwykle starannie. Przy generalnie bardzo

wysokiej mojej ocenie tych diagramów, namawiałabym jednak Doktorantkę do większej

stanowczości w negocjacjach z redakcjami technicznymi czasopism, w których publikuje

https://doi.org/10.1017/RDC.2025.10122
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swoje prace. Diagramy w papierowych/drukowanych wersjach zarówno Publikacji 3

(wszystkie), jak i Publikacji 2 (większość) są bardzo małe, a przez to słabo czytelne.

Oczywiście, są też wersje numeryczne tych prac, gdzie każdy fragment figury można niemal

dowolnie powiększyć, ale według mnie wersja papierowa również powinna być

„pełnowartościowa”.

Ocena merytoryczna

Rozprawa doktorska mgr inż. Jolanty Pilch jest opracowaniem z zakresu paleoekologii

górnego czwartorzędu. Dotyczy zmian środowiska podczas późnego glacjału ostatniego

zlodowacenia, które w Polsce nazywane jest zlodowaceniem Wisły lub vistulianem, ze

szczególnym uwzględnieniem zmian w szacie roślinnej, które były odpowiedzią na

wahnienia klimatyczne tego okresu. W centrum zainteresowania Doktorantki znajduje się

ochłodzenie nazywane w Europie starszym dryasem, a w lodowych rdzeniach grenlandzkich,

uznawanych za stratotyp późnego glacjału dla rejonu północnego Atlantyku, ochłodzeniem

GI-1d. Podstawową metodą badawczą była przeprowadzona przez Doktorantkę analiza

makroskopowych szczątków roślinnych o wysokiej rozdzielczości stratygraficznej i

taksonomicznej, wzbogacona o wykonaną przez nią analizy litologiczne oraz inne analizy

paleośrodowiskowe (analiza pyłkowa, granulometryczna, geochemiczna, poziomów tefry)

przeprowadzone głównie przez współpracujących z Doktorantką specjalistów, ale częściowo

także przez nią samą.

Badaniami objęto osady dwóch torfowisk osuwiskowych, Kotoń i Klaklowo, w

Beskidzie Makowskim. Są one szczególnie interesujące ze względu na unikatowe, bardzo

miąższe sekwencje osadów późnoglacjalnych. Osady te okazały się też wyjątkowe pod

względem ilości zawartych w nich makroskopowych szczątków roślinnych, co udowodniła

Doktorantka swoimi badaniami.

We wstępnej części rozprawy (rozdział Wprowadzenie oraz rozdziały Introduction w

poszczególnych artykułach) mgr inż. Jolanta Pilch charakteryzuje torfowiska osuwiskowe

jako indykatory zmian paleośrodowiska pod wpływem zarówno regionalnych czynników

klimatycznych, jak i uwarunkowań lokalnych. Omawia podział chronostratygraficzny

późnego glacjału, wskazując niezależną chronologię absolutną jako podstawowy warunek

poprawnej korelacji pomiędzy wydzieleniami lokalnymi/regionalnymi a chronologią rdzeni

lodowych Grenlandii. Analizuje zależność zapisu zmian paleośrodowiskowych od położenia

topograficznego badanych obiektów. Rozważa, czy nawet w przypadku niewielkich

zbiorników sedymentacyjnych analiza jednego rdzenia osadów pozwala na kompletną

rekonstrukcję etapów ich rozwoju. Opisuje wyjątkowo miąższe sekwencje osadów z

Klaklowa i Kotonia przypisywanych starszemu dryasowi, analizując je na tle innych

sekwencji z zapisem tego stadiału. Charakteryzuje rozmieszczenie vistuliańskich refugiów

ciepłolubnych drzew i zasięg występowania horyzontów tefry – pyłów wulkanicznych

pochodzącymi z dalekiego transportu.

Całą tę część rozprawy przeczytałam ze ogromną przyjemnością, ze względu na jej

zwięzłość w kontekście ilości zawartych tam informacji. Mgr inż. Jolanta Pilch bardzo trafnie

wypunktowuje najważniejsze problemy dotyczące późnego glacjału, dowodząc, że
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znakomicie orientuje się w zagadnieniach związanych z dynamiką środowiska tego okresu i

jest na bieżąco z literaturą dotyczącą tej problematyki.

Następnie mgr inż. Jolanta Pilch formułuje cele swoich badań, które wynikają

bezpośrednio z dokonanego przez nią wcześniej przeglądu literatury: porównanie zapisu

zmian klimatycznych na stanowiskach o różnym usytuowaniu topograficznym, określenie

zmian w składzie makroszczątków roślin w obrębie profili, pobranych z różnych stref tego

samego zbiornika sedymentacyjnego, odtworzenie lokalnych i regionalnych zmian roślinności

w starszym dryasie, weryfikacja lokalizacji glacjalnych refugiów roślin termofilnych w

rejonie osuwiska Kotoń, identyfikacja poziomów tefry, związanych z erupcjami europejskich

wulkanów w późnym glacjale. Tak zdefiniowane cele badań potwierdzają, że Doktoranta jest

znakomicie rozeznana w aktualnej problematyce dotyczącej późnego glacjału, ale pokazują

też, że bardzo dobrze jest ona zorientowana w możliwościach i ograniczeniach różnych

paleośrodowiskowych metod badawczych – wie, co należy badać, bo jeszcze nie zostało

dostatecznie dobrze rozpoznane i wie, jak to można zrobić.

Zarówno dobór problematyki, jaką zajęła się mgr inż. Jolanta Pilch w ramach swojej

rozprawy doktorskiej, jak i metod badawczych umożliwiających osiągnięcie założonych przez

nią celów są niezwykle trafne. W środkowej Europie oscylacje klimatyczne późnego glacjału

nadal są stosunkowo słabo rozpoznane, a szczegółowa dokumentacja ich przebiegu może

stanowić ważny element na drodze do lepszego zrozumienia mechanizmu zmian klimatu w

ogóle (w tym także tych zachodzących współcześnie) i ich wpływu na inne elementy

środowiska, np. na roślinność. Wahnienie klimatyczne starszego dryasu było wydarzeniem

krótkotrwałym, dlatego przy analizie o standardowej rozdzielczości stratygraficznej zwykle

nie było ono rejestrowane (czas trwania tej oscylacji był krótszy niż „odległość czasowa”

pomiędzy analizowanymi próbkami) lub było rejestrowane jedynie przez pojedyncze próbki i

nieraz uznawane za zaburzenie w osadzie. Stąd tak ogromne znaczenie przeprowadzonych

przez Doktorantkę analiz o podwyższonej rozdzielczości stratygraficznej.

Na podkreślenie zasługuje bardzo solidny warsztat badawczy Doktorantki – prawidłowe

zastosowanie metod laboratoryjnych, wyjątkowo bogata lista oznaczonych taksonów,

poprawne użycie nomenklatury taksonomicznej, nie budząca wątpliwości zonacja diagramów

makroszczątkowych. Ogromne wrażenie robi też olbrzymia liczba prób poddanych analizie

makroskopowych szczątków roślinnych.

W rozdziale Wyniki maszynopisu rozprawy Doktorantka zamieszcza syntetyczny opis

wszystkich uzyskanych wyników, odnosząc je z jednej strony do poszczególnych celów

badawczych, a drugiej – do konkretnych publikacji i materiałów niepublikowanych. Ta dość

lakoniczna forma prezentacji wyników nie dziwi, ponieważ pełne ich zestawienie znajduje się

w artykułach tworzących rozprawę. Natomiast materiały niepublikowane zgrupowano w

rozdziałach Figury i Tabele.

Maszynopis rozprawy nie zawiera rozdziału Dyskusja. Rozdziały takie znajdują się

natomiast w artykułach wchodzących w skład rozprawy. Tok tych poszczególnych dyskusji

potwierdza znakomite rozeznania Autorki zarówno w starszej, jak i najnowszej literaturze

dotyczącej dynamiki klimatu i roślinności późnego glacjału oraz zdolności do jej krytycznej

selekcji pod kątem dyskutowanych problemów. Dyskusje te charakteryzują się przejrzystością

i zwięzłością oraz umiejętną analizą ekologiczną fosylnego materiału.
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Jakie są najważniejsze wnioski wynikające z badań przeprowadzonych przez mgr inż.

Jolantę Pilch?

(1) Nie było glacjalnych refugiów roślin ciepłolubnych w rejonie torfowisk Kotoń i

Klaklowo – w zapisie makroszczątków roślinnych zawartym w późnoglacjalnych

osadach tych torfowisk nie stwierdzono obecności fosyliów termofilnych drzew i

krzewów (Corylus, Ulmus, Quercus, Tilia, Carpinus), wskazujących na lokalne

występowanie tych taksonów.

(2) Profile osadów nawiercone w centralnej części torfowisk są reprezentatywne dla całości

tych zbiorników sedymentacyjnych, a ponadto pozwalają wydzielić więcej etapów ich

rozwoju niż rdzenie nawiercone w strefach marginalnych tych torfowisk.

(3) Dzięki radiowęglowym chronologiom absolutnym uzyskanym dla torfowisk Klaklowo i

Kotoń, późnoglacjalne sekwencje z tych torfowisk mogą zostać skorelowane z zapisem

w rdzeniach lodowych Grenlandii i osadach Jeziora Gerzensee w Szwajcarii.

(4) Oscylacja klimatyczna GI-1d/starszego dryasu była związana z nawrotem zimnego

suchego klimatu kontynentalnego – dane makroszczątkowe z obydwu badanych

torfowisk wskazują na arktyczne/alpejskie warunki klimatyczne, obecność stepo-tundry

i spłycenie istniejących wówczas zbiorników wodnych.

(5) Na obydwu badanych stanowiskach występują liczne ziarna o cechach tefry na

głębokościach wytypowanych jako potencjalne horyzonty Neapolitan Yellow Tuff oraz

Laacher See Tephra.

Z tego wszystkiego dla paleobotaników najistotniejsze będzie z pewnością to, że

Doktorantka zweryfikowała budzącą liczne dyskusje hipotezę o występowaniu w rejonie

badanych torfowisk glacjalnych refugiów ciepłolubnych drzew. Z kolei stratygrafów

czwartorzędu na pewno najbardziej zainteresuje opracowana przez Doktorantkę chronologia

absolutna, która umożliwiła korelację zarejestrowanego przez nią ochłodzenia z grenlandzkim

ochłodzeniem GI-1d.

W pełni zgadzam się z mgr inż. Jolantą Pilch, że temat oscylacji klimatycznych

późnego glacjału wciąż pozostaje otwarty, a dalsze badania są konieczne, aby poznać genezę,

przebieg i konsekwencje tych wydarzeń. Jednocześnie uważam, że uzyskane przez nią dane

paleośrodowiskowe już teraz w znaczący sposób poszerzyły naszą wiedzę w tym zakresie.

Podsumowanie

Rozprawę doktorską mgr inż. Jolanty Pilch stanowi praca z zakresu paleoekologii

późnego czwartorzędu przygotowana w formie hybrydowej. Dołączone jest do niej

streszczenie w języku angielskim oraz polskim. Rozprawa jest oryginalnym, dojrzałym,

przemyślanym i nienagannym pod względem metodycznym opracowaniem dotyczącym

niezwykle istotnego w paleoekologii problemu, jakim są zmiany środowiska u schyłku

ostatniego zlodowacenia, zwłaszcza relacja pomiędzy zmianami klimatycznymi a ich

odzwierciedleniem w roślinności. Dzięki ponadstandardowej rozdzielczości stratygraficznej i

taksonomicznej przeprowadzonej analizy makroskopowych szczątków roślinnych praca ta
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stanowi ważny wkład mgr inż. Jolanty Pilch w polską paleobotanikę. Oprócz niezaprzeczalnej

wartości uzyskanych danych makroszczątkowych, znacznym walorem rozprawy jest też fakt,

że oparta jest ona na bogatej literaturze przedmiotu, przez co daje podstawy do wysokiej

oceny teoretycznej wiedzy Doktorantki w zakresie paleoekologii późnego czwartorzędu.

Wszystko to prowadzi do stwierdzenia, że mgr inż. Jolanta Pilch jest bardzo dobrze

przygotowana do samodzielnej pracy naukowej w tej dyscyplinie.

Wniosek końcowy

Biorąc powyższe pod uwagę, stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Jolanty

Pilch spełnia warunki określone w artykule 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 z późniejszymi zmianami). W

związku z tym składam do Rady Naukowej Instytutu Ochrony Przyrody Polskiej Akademii

Nauk w Krakowie wniosek o dopuszczenie mgr inż. Jolanty Pilch do dalszych etapów

postępowania o nadanie jej stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk ścisłych i

przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne. Jednocześnie, wskazując na wyjątkowo

wysoki poziom metodyczny i merytoryczny rozprawy doktorskiej mgr inż. Jolanty Pilch,

przewyższający znaczną część rozpraw doktorskich z zakresu paleoekologii czwartorzędu,

bardzo proszę Radę o wyróżnienie tej rozprawy.

Prof. dr hab. Mirosława Kupryjanowicz

Białystok, 17.02.2025